Quant à la lecture et à l'interprétation des saintes Écritures,
 les plus grands ravages y avaient dès lors été faits, par la
 manière arbitraire dont les hérétiques l'expliquaient. La cause
 d'un résultat si douloureux ne pouvait pas échapper à Iré-
 née, puisque l'on arrachait l'Écriture et son interprétation à
 l'unité avec la tradition vivante des apôtres. C'est aussi en cet
 endroit qu'il développe avec la plus grande clarté les rapports

¹⁴ Ibid., § 7.

¹⁵ Ibid., § 9. Si enim, quod ab eis (Valentinianis) profertur evangelium
 veritatis, est evangelium, dissimile est autem hoc illis, quæ ab Apostolis
 nobis tradita sunt; qui volunt, possunt discere, quemadmodum ex ipsis
 scripturis ostenditur, jam non esse id, quod ab Apostolis traditum est,
 veritatis evangelium.

¹⁶ Euseb., h. e., V, 26. — ¹⁷ Adv. hæres., III, 21, § 1 57q.

réci-proques entre l'Eglise, l'épiscopat, l'Écriture et la tradition. Suivons son raisonnement.

« Les hérétiques, dit-il ¹⁸, quand on les convainc par l'Écriture, accusent l'Écriture de n'être point juste ou de ne pas être une autorité, parce qu'elle renferme plusieurs décisions différentes sur le même point et parce que ceux qui ne connaissent point la tradition, n'y peuvent pas trouver la vérité... Si après cela nous les renvoyons à la tradition qui nous vient des apôtres et qui a été conservée dans l'Eglise par la succession des évêques, alors ils contredisent la tradition et soutiennent qu'ils sont plus sages, non-seulement que les évêques, mais encore que les apôtres, et que ce sont eux qui ont trouvé la pure vérité... d'où il suit qu'ils ne sont d'accord ni avec l'Écriture ni avec la tradition.»

Pour prévenir toute objection de la part des hérétiques, il tire ses preuves contre eux, d'abord de la tradition apostolique et puis de l'Écriture. La tradition des apôtres ne saurait être d'aucune utilité aux hérétiques; mais l'Eglise catholique peut au contraire montrer ce que les apôtres ont enseigné et transmis, puisque c'est elle et non pas les hérétiques qui est en état de dire les pasteurs qui, depuis les apôtres, dans une succession non-interrompue, ont annoncé et transmis la même parole apostolique. « Tous ceux qui veulent connaître à fond la vérité, peuvent trouver, dans chaque église, la tradition des apôtres telle qu'elle a été révélée au monde entier, et nous pouvons énumérer ceux qui ont été placés par les apôtres comme évêques sur les Eglises, et leurs successeurs jusqu'à nos jours, aucun desquels n'a jamais connu ni enseigné aucune des choses que ces hérétiques nous racontent. Car si les apôtres avaient connu encore quelques mystères cachés, dans lesquels ils auraient initié en particulier, et sans la connaissance des autres, les personnes qui tendaient à une haute perfection, ils auraient à plus forte raison enseigné ces mystères à ceux à qui ils confiaient le soin des églises ¹⁹.» La parole vivante des apôtres ne s'est donc pas éteinte avec leur mort; elle se fait entendre toujours et de la même manière chez leurs successeurs, aux chaires établies